
Materiál byl připraven v projektu
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092 
Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole

Somatopedická společnost, z.s. 2023

Kolektiv autorů

Diversity management 
ve výuce na střední škole  
Praktické návody k implementaci témat lidské 
diverzity v propojení se sociální inkluzí a se 
sociálním vyloučením do výuky na středních 
školách



2

Úvod

Diverzita jako šance 

Na střední školy v ČR dopadá různorodost naší moderní společnosti, ovlivňovaná globalizací, 
migrací, stratifi kací a demografi ckými změnami v Evropě. 

Ze vzdělávání na střední škole mohou mít žáci větší prospěch, když při svém učení zužitku-
jí poznání fenoménu diverzity. Poznatelnou součástí fenoménu diverzity ve školním prostředí 
jsou různorodost žáků třídy a jejich rozmanité vzdělávací potřeby. Také pedagogové mohou 
metodicky profi tovat z toho, když si osvojí způsoby, kterými budou rozdílné charakteristiky, 
kompetence a individuální talenty žáků záměrně využívat k větší atraktivitě svého vyučování. 

Diversity management na střední škole obecně cílí k přípravě otevřeného prostředí ve 
třídách, které je prosté předsudků vůči rase, národnosti, etnickému původu, náboženství, 
mateřskému jazyku, zdravotnímu postižení, sexuální orientaci, genderové identitě, stáří 
a vůči dalším znakům, jimiž se lidé odlišují. Má také za cíl překonávat tendence, aby odliš-
nost lidí byla v procesu učení ve společném prostředí popírána, přehlížena nebo používána 
je jako nástroj labelingu či kategorizace lidí. Diversity management může zvýšit vzdělávací 
potenciál prostředí a zajistit bezkonfl iktní fungování heterogenních tříd a celé školní komu-
nity. Diversity management lze také chápat jako naplňování principů rovných příležitostí pro 
různé minority ve škole. Určitá odlišnost, která u žáků, pedagogů a nepedagogických pracov-
níků školy obvykle zakládá příslušnost k některé minoritě, díky diversity managementu před-
stavuje menší nebezpečí jejich diskriminace (včetně té pozitivní) a zvyšuje jejich příležitost 
uplatnit se ve třídě i školní komunitě. Principy diverzity managementu se někdy zaměňují 
s rovnými příležitostmi, ale zatímco rovné příležitosti mají legislativní rámec a jsou v jeho 
rámci právně vynutitelné (např. antidiskriminační zákon), principy managementu diverzity je 
možné naplňovat pouze na základě uvědomělé dobrovolnosti a zkušenosti. Úspěšný manage-
ment diversity ve škole vytváří synergické efekty jak v přijímání menšin školní komunitou, tak 
v jejich vzájemné interakci. V konečném důsledku přináší inkluzivní efekt pro sociální a pra-
covní komunity a kultivuje celou společnost. Konkrétním nástrojem managementu diversity, 
který v rámci  projektu CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092 Na cestě udržitelného rozvoje na 
střední škole vytvořili učitelé pražských středních škol, je Kodex férové třídy. Materiál se sklá-
dá z 13 článků, z nichž každý odpovídá pravidlu, s nímž žáci ve výuce (optimálně v třídnických 
hodinách) aktivně pracují. 

Články Kodexu férové třídy: 
Čl. 1. Každého žáka naší třídy vnímáme jako jedinečného a jeho originalitu a odlišnost jako 

obohacující.
Čl. 2. Ke spolupráci v učení a na projektech ve třídě vyhledáváme partnery, kteří se učí jinak 

než my, aby to pro nás bylo přínosné a inspirativní.
Čl. 3. Pro pochopení lidské diversity vyhledáváme kontakty s organizacemi, které pracují 

s cizinci, s lidmi s handicapem, s lidmi bez domova apod.



3

Čl. 4. Z hlediska neobvyklého chování není nikdo v naší třídě vyloučen. Pokud jsme zaskoče-
ni neobvyklým chováním spolužáka, vyhledáme si informace o daném chování a poku-
síme se k němu přistupovat informovaně a s pochopením.

Čl. 5. Svépomocné aktivity ve třídě organizujeme tak, aby do nich byli zapojeni všichni žáci 
podle svých aktuálních možností a schopností.

Čl. 6. Třída není rozdělena na schopné a neschopné žáky, nikdo nezůstává z důvodu učeb-
ních výsledků na jejím okraji.

Čl. 7. Rozdílnost názorů prospívá naší diskuzi.
Čl. 8. Chápeme podstatu speciálních vzdělávacích potřeb a podporu těch, kteří je mají, ne-

bereme jako protekci.
Čl. 9. Vnímáme potřeby starších pedagogů a nepedagogických pracovníků naší školy, respek-

tujeme je. 
Čl. 10. Žák, který pochází z jiné země, může přispívat zkušenostmi a poskytnout další podně-

ty pro naše učení.
Čl. 11. Právo na rovný přístup k informacím a ke zdrojům učení není v naší třídě opomíjeno.
Čl. 12. Spolužáky, kteří se kategoricky vymezují vůči jiným žákům, přivádíme ke kritickému 

náhledu jejich postojů a k respektu vůči druhým osobám bez podmínek a předsudků.
Čl. 13. Společně překonáváme genderové stereotypy.

Následná práce s přijetím výše uvedených pravidel na úrovni třídy a celé školy může být vede-
na pedagogy a žáky ve 4 krocích dle doporučeného postupu: 
I. vytvořit ve třídě podmínky ke sdílení a ukotvení pravidel mezi žáky a vyučujícími, pod-

porovat atmosféru respektu k pravidlům a z nich vyplývajícího každodenního chová-
ní, stanovit společné postupy žáků a vyučujících při jejich závažném porušování;

II. oceňovat diverzitu žáků třídy/ školy, sledovat a cíleně využívat potenciál této diverzity 
v učebních situacích, aplikovat pravidla v běžných učebních situacích;

III. pravidla zviditelňovat a všestranně šířit na půdě školy (infografi ka, přehlídky, školní 
parlament aj.)

IV. prezentovat postupy v managementu diversity a jeho výsledky vedení školy, pedago-
gickým a nepedagogickým pracovníkům školy, směrem k rodičovské veřejnosti a v rám-
ci širší komunity školy;

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že aplikace Kodexu férové třídy na úrovni jednotlivých tříd je 
pouze prvním krokem diversity managementu na střední škole. Tento krok by měl být koordi-
nován, řízen i vyhodnocován pedagogy s působností managerů diversity na škole, koordináto-
ry inkluze, výchovnými poradci a dalšími školními specialisty. Diversity management lze dále 
rozvíjet a realizovat ve prospěch inkluzivní kultury školy i dalšími postupy. Inspiraci můžeme 
najít ve fi remní a komerční sféře, kde diversity management zahrnuje systematické a pláno-
vané programy HR managerů, které jsou navrženy k tomu, aby došlo ke zkvalitnění interakce 
mezi různými zaměstnanci (s rozdíly v národnosti, etniku, kultuře atd.) a aby se tato rozma-
nitost stala zdrojem jejich tvořivosti a efektivity. I zde se osvědčilo, že heterogenní pracovní 
týmy dosahují lepších výsledků, neboť vnášejí do práce více perspektiv než homogenní týmy, 
pokud jsou s tím účelem řízeny. 



4

K dále uvedeným způsobům implementace témat lidské diverzity v propojení se sociální 
inkluzí a se sociálním vyloučením do třídnických i běžných hodin na střední škole přistupuje-
me rovněž jako k nabídce možností, z nichž si pedagogové mohou vybírat. 

Aktivity pro třídnické i běžné vyučovací hodiny připravili učitelé se zkušeností s výukou na 
střední škole a studenti speciální pedagogiky pedagogické fakulty. Výběr aktivit po pilotním 
ověření a jejich metodické zhodnocení provedli pedagogové, kteří pracují na v projektu zapo-
jených středních školách. Pro některá pravidla zachovali 2 varianty provedení hodin. Také 
soubor pravidel Kodexu férové třídy lze obohacovat stejně jako redukovat, postupy jejich 
implementace upravovat podle složení tříd a potřeb žáků. Přejeme pedagogům v terénu 
středního školství hodně tvůrčích sil a vlastních nápadů k využití připravené nabídky.  

Přejeme jim radost z férových tříd. 

Vanda Hájková
editor



5

Článek/
pravidlo
číslo 1

KAŽDÉHO ŽÁKA NAŠÍ TŘÍDY VNÍMÁME JAKO JEDINEČNÉHO 
A JEHO ORIGINALITU A ODLIŠNOST JAKO OBOHACUJÍCÍ.            

Formativní 
účinek / cíl

Navození postoje tolerance a akceptace druhých, rozvoj empatického 
přístupu k odlišnostem druhých

Pomůcky Papír, tužka

Struktura 
hodiny — 
varianta 1.

Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část Brainstorming k pojmům: jedinečnost a individualita člověka.
Hledání významu pojmů v kontextu života školy a třídy. 

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

1. Kruh „sdílení“
Skupina vytvoří kruh, kdy každý sedí na jedné židli. Židlí je však o jednu 
méně, než je počet lidí ve skupině. Jeden člověk tedy stojí uprostřed kruhu. 
V případě plaché skupiny, může být prvním ve středu pedagog, nebo může 
být vybrán člen skupiny, o kterém je pedagog přesvědčený, že pro něj daná 
situace bude komfortní. Člověk, který stojí, „zahraje“ něco, co má rád (např. 
jízdu na kole). Ti, kteří mají danou věc/aktivitu také rádi, musí vstát a najít 
si jinou volnou židli. Ten, na koho židle již nezbyde, pokračuje v přehrávání 
toho, co má rád on. Po nějaké době se pokyn změní na ztvárňování toho, co 
rádi nemáme. 
Smyslem aktivity je jak rozehřátí skupiny, tak uvědomění si toho, co máme 
s různými lidmi společného a v čem se naopak lišíme.

2. Ztvárnění své vlastní odlišnosti či jinakosti
Žáci dostanou za úkol divadelně a neverbálně ztvárnit svoji odlišnost 
či jinakost, něco v čem vnímají, že se liší od ostatních, může to být jak 
pozitivní, tak negativní. Ostatní žáci hádají, o jakou charakteristiku se 
jedná. Všichni žáci se vystřídají.
Smyslem aktivity je naladit skupinu na téma odlišnosti či jinakosti.

3. Sehrání příběhu a nahrazování postav
Žáci vytvoří menší skupiny. Následně jsou vybídnuti k tomu, aby ve 
skupinách sdíleli svoje osobní zkušenosti se situací, kdy se cítili nepříjemně 
z důvodu své odlišnosti či jinakosti. Každá skupina si vybere jeden příběh 
k divadelnímu ztvárnění. Žák, o jehož příběh se jedná, scénku režíruje. 
Pokud by se stalo, že by nikdo zkušenost s takovou situací nesdílel, je 
možné žáky vybídnout, aby ztvárnili situaci, kterou osobně nezažili.

Smyslem aktivity je příležitost vcítit se jak do role toho, kdo nepříjemnou 
situaci prožívá, tak těch, kteří svým jednáním k dané situaci přispívají. 
Žák, o jehož zkušenost se jedná, má příležitost se na celou situaci podívat 
z odstupu. V aktivitě je možné pokračovat tak, že se přehrání dané scénky 
opakuje s tím, že ostatní žáci mohou děj zastavit a vstoupit do příběhu 
místo jakékoliv postavy. Jejich snahou je svým jednáním průběh situace 
změnit.



6

4. Ztroskotání lodi
Žáci mají za úkol představit si loď, na které se plaví velké množství 
různých lidí, lidí různě starých, různě bohatých, z různých zemí, s různým 
náboženstvím, jazykem, vlastnostmi, charakterem apod. 
Loď ztroskotá u neobydleného ostrova, trosečníci netuší, jak dlouho tam 
budou muset spolu žít, ale možná několik měsíců nebo i let.
Žáci se ve skupinách zkusí zamyslet nad tím, jak v takovéto společnosti žít 
tak, aby spolu mohli dobře vycházet a hlavně na ostrově přežít.
V jednotlivých skupinkách mají žáci za úkol vymyslet, jak by se společnost na 
ostrově zorganizovala, aby schopnosti a dovednosti všech trosečníků byly 
dobře využity pro přežití všech na ostrově, a udělat si poznámky tak, aby své 
návrhy mohli prezentovat ostatním.
Poté, co skupiny vytvořily svá pravidla, je pedagog postupně vyzývá k tomu, 
aby představily svoji „ostrovní společnost“. Když představily svou koncepci 
všechny skupiny, školitel vyzve žáky, zda se chtějí na něco navzájem zeptat, 
zda je v koncepci jiných skupin něco, s čím nesouhlasí nebo co se jim naopak 
líbí.
Cílem této aktivity je žákům ukázat, že i přes rozdílné vlastnosti, povahu, 
náboženství atd., je možné vytvořit spolupracující skupinu, kde se lidé 
budou navzájem respektovat.

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Diskuze o třídnické hodině
Vyzveme žáky k tomu, aby nám dali zpětnou vazbu na aktivity. Aby se 
zamysleli nad tím, která aktivita byla náročná a proč a která se jim naopak 
líbila nejvíce. 
Zkusíme rozvinout diskuzi o tom, zda jim aktivity pomohly lépe poznat své 
spolužáky a jestli mají k sobě blíže.

4. Závěrečná 
část

Refl exe
V rámci společné refl exe vyzveme žáky k tomu, abychom si společně 
formulovali pravidlo/pravidla, která jim pomůžou cítit se v kolektivu žáků 
třídy lépe. Mohou je napsat na velký papír nebo je výtvarně ztvárnit 
a pověsit kdekoliv ve třídě. Nebo mohou vymyslet heslo (slovo, větu), které 
(kterou) budou používat, pokud se v některé situaci nebudou pociťovat 
uznání

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Není nezbytně nutné, aby byly všechny výše uvedené aktivity realizovány během jedné třídnické 
hodiny. Výběr 1—2 aktivit a časová dotace, která jim bude věnována, je na rozhodnutí učitele. 
1. aktivita nemá přímou souvislost s pravidlem, je pouze aktivizační. Skupinové aktivity 3. a 4. 
jsou poměrně složité a náročné na čas, jejich zadání lze žákům zjednodušit. Třetí aktivita navíc 
obsahuje riziko, že se žáci budou zabývat emocionálními/citlivými tématy s osobním přesahem. 
Určitým rizikem jsou i případné negativní reakce spolužáků / konfl ikty, nedostatek empatie. 
Existuje riziko, že se někteří žáci nebudou chtít otevřeně podělit o své zkušenosti. Mohou se 
cítit nekomfortně při sdílení osobních příběhů ve skupině, a to zejména před svými vrstevníky/
spolužáky. Tím by mohla být narušena rovnováha účasti a zapojení — bývají pak žáci, kteří se 
chtějí předvádět a strhávat pozornost na sebe.



7

Článek/
pravidlo
číslo 1

KAŽDÉHO ŽÁKA NAŠÍ TŘÍDY VNÍMÁME JAKO JEDINEČNÉHO 
A JEHO ORIGINALITU A ODLIŠNOST JAKO OBOHACUJÍCÍ

Formativní 
účinek / cíl

Žáky seznámit s potřebou vzájemného respektu a zlepšení klimatu 
třídy

Pomůcky Papíry, tužky, stopky

Struktura 
hodiny — 
varianta 2.

Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Učitel pokládá otázky na diverzitu třídy: „Jak vypadá spolužák vedle tebe? Je 
stejný jako ty? Čím se od tebe liší? Jak se chová, jaké má záliby?“
Učitel zadá žákům úkol, aby si na papírek napsali 5 vlastností, kterých si na 
sobě váží. Následně kdo by chtěl tak může tyto vlastnosti přečíst. 

Na základě toho si vysvětlíme, že jsme každý jiný a lišíme se od sebe 
vzhledově, vlastnostmi, schopnostmi. Uvědomíme si, že jsme každý 
jedinečný (cca 5—10 min.)

Aktivizační část
Otázky — Určí se, která strana třídy znamená ANO, a která NE.
Učitel pokládá žákům otázky: „Kdo je dnes unavený?“, „Kdo rád chodí do 
školy?“, „Kdo dělá nějaký sport?“
Žáci se přemísťují na daná stanoviště podle toho, jak se cítí. (cca 5—10 min.)
Cíl: rozdílnost spočívá i v pocitech a postojích

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Zmuchlaný papír (cca 5 min.)
Učitel vezme čistý, hladký bílý papír (znázorňující člověka — každého z nás),  
Žáci mají za úkol mu říkat ošklivé nadávky, které už někdy slyšeli 
a uvědomují si, že nejsou správné (nesmí používat vulgarismy, ale měli 
by nadávkou cílit na snížení sebevědomí druhého z hlediska schopností 
a dovedností). Učitel s každou nadávkou papír postupně muchlá, až je celý 
zmuchlaný. Poté řekne žákům, ať se papíru omluví, protože to se přece 
nikomu neříká. Na konci papír rozbalí a zeptá se žáků, nakolik se změnil 
a zda pochopili smysl jeho postupného muchlání v rámci této aktivity. 

(Žáci odpoví, že je pomuchlaný a není stejný, ani využitelný, jako na začátku. 
Žáci by si tím měli uvědomit, že časté a mnohostranné urážky poznamenají 
člověka, který už nikdy nebude stejný jako dřív.) 

Dobré vlastnosti — papírky (cca 5 min.)
Učitel každému žáku přidělí lísteček se jménem jiného spolužáka. 
Žáci mají za úkol napsat pět vlastností, které se mu na spolužákovi líbí, 
kterých si na něm váží, které obdivuje. Poté si papírky předají a nahlas 
přečtou, co o nich někdo napsal.



8

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Refl exe
je zaměřena na otázky: co si žáci z aktivit odnesli, zda by si je někdy chtěli 
zahrát znovu a hlavně, zda si uvědomili odlišnosti každého z nich a vědí, že 
to není důvod k neshodám mezi nimi. 
S žáky shrneme, co jsme probrali a co si z této hodiny mohou odnést 
a zapamatovat si. Je důležité, aby se navzájem respektovali a pochopili, 
že je každý jiný a něco mu jde, ale něco zase ne. Každý má jiné názory, 
schopnosti, vlastnosti a záliby a ostatní by je měli respektovat. 

4. Závěrečná 
část

Shrnutí
Žákům zadáme úkol sestavit seznam pravidel, která navazují na téma 
respektování individuality člověka. 
(Například: nemělo by se skákat druhým do řeči, měl by se respektovat 
názor každého, navzájem si pomáhat, pochopit, že každému nemusí jít 
to, co zrovna druhým, ale že je zase dobrý v jiných věcech, neposmívat se 
navzájem, ani neurážet druhé, brát každého jako jedinečného.
Učitel vyzve žáky, aby si vybrali místo, kam tato pravidla umístí, aby na ně 
každý viděl

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Úvodní aktivita může posilovat vzájemné vztahy zejména v druhé části (žáci chodí z jedné 
strany na druhou podle postoje /pocitu ANO/NE), zde může učitel zvolením dobrých otázek 
probudit v žácích zájem o druhé a žáci se mohou o sobě dozvědět, co předtím nevěděli.  
V aktivitě „dobré vlastnosti“ by přečtení mělo být dobrovolné, je také na zvážení učitele, jaký 
počet vlastností budou mít žáci uvést — 5 vlastností může být moc, řada žáků je těžko dá 
dohromady, pokud daného spolužáka příliš neznají/nekamarádí se s ním. Aktivita „zmuchlaný 
papír“ může vyvolat negativní atmosféru ve třídě díky formulaci urážek, a snížit tak pocit 
bezpečí žáků. Učitel by ji měl proto zařadit na základě dobré znalosti žáků a aktuálního klima 
třídy.
Aktivita by měla vést k určení toho, proč je v konkrétní situaci nevhodné/zraňující někoho 
urazit/ponížit, a dát třídě možnost pracovat se stereotypy (krása/ošklivost, bodyshaming) apod.  



9

Článek/
pravidlo
číslo 2

KE SPOLUPRÁCI V UČENÍ A NA PROJEKTECH VE TŘÍDĚ 
VYHLEDÁVÁME PARTNERY, KTEŘÍ SE UČÍ JINAK NEŽ MY, 
ABY TO PRO NÁS BYLO PŘÍNOSNÉ A INSPIRATIVNÍ.

Formativní 
účinek / cíl Inspirace pravidlem pro vlastní jednání studenta

Pomůcky Psací potřeby, papír

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Učitel zaměří žáky na způsob učení a zpracování projektů jiným způsobem, 
nežli je ten, který by sami použili. Vyzve je k pozorování ostatních, jak se 
vypořádávají se stejným úkolem jinými způsoby, a zváží, zda je to pro ně 
inspirativní a přínosné. 

K úkolům, které zadá dvojicím žáků, může patřit:
— vyhledání informací ke stanovenému tématu v rámci ve třídě 

dostupných zdrojů (učebnice, publikace, časopisy, internet, sbírky aj.); 
— příprava návrhu provedení diskuze na zvolené téma se zapojením 

ostatních žáků třídy;
— příprava veřejně prospěšné aktivity pro třídu v místní komunitě školy; 

Žáci úkol vypracují ve dvojicích, následně se rozdělí a každý z nich se spojí 
s dalším žákem jiné dvojice. Ten jim poskytne zpětnou vazbu k provedení 
úkolu a doplní do úkolu, co sám považuje za potřebné funkční. 
Výsledná provedení úkolů s doplňky od spolužáků si žáci představují 
navzájem, hodnotí přitom, nakolik byl vstup dalšího tvůrce do úkolu 
potřebný a pro dobré provedení úkolu významný.

Učitel na závěr této části hodiny pomáhá třídě formulovat pravidlo:
Nejen, že se můžeme naučit/inspirovat způsobem práce a učení někoho jiného 
a třeba ho někdy v budoucnu použít i pro sebe, ale zároveň se tím učíme 
respektovat a pochopit myšlení a způsoby práce jiných lidí což se nám bude 
velice hodit

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Učitel žákům položí pár otázek, jak by zpracovávali určité téma popřípadě, 
jak by se naučili danou látku (např. státy USA, vlajky Evropy, být schopni 
druhému převyprávět děj Hamleta, recitovat část Máje, naučit se buněčný 
cyklus buňky, naučit se žonglovat se 3 míčky, udělat stojku, uběhnout 10 km 
za určitý čas… 

Každý z žáků přemýšlí nad způsobem, kterým by při učení postupoval. Poté 
si žáci postupy učení představí navzájem a utvoří skupiny se spolužáky, 
o kterých si myslí, že mají nejvíce odlišný způsob učení.

Skupiny zpracují a představí ostatním nějaký hudební žánr podle volby. 
Budou mít nějaký čas na přípravu (cca 10—15 minut) a potom svoji práci 
představí zbytku třídy. Můžou si připravit prezentaci nebo jen ústní 
výpověď, pouštět hudbu, zpívat, tancovat, zapojit i zbytek třídy, klást 
otázky apod. 



10

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Po každém představení hudebního žánru bude nejdříve probíhat reakce 
a hodnocení třídy na to, jak se jim to líbilo a co by popřípadě pro příště 
zlepšili (+jak). Nato potom budou refl ektovat samotní prezentující, jak se při 
přípravě cítili, co se jim líbilo, jaké nápady by mohli využít třeba při nějaké 
příští práci, jestli probíhali nějaké konfl ikty, neshody.
Po všech těchto krátkých prezentací každý žák řekne, co pro něj bylo 
přínosné při spolupráci s žáky, kteří navrhovali jiný postup při zpracování 
úkolu.

4. Závěrečná 
část

Závěrečná část bude sběrem odpovědí na otázku, zda má článek č. 2 kodexu 
férové třídy přínos pro demokratické klima ve třídě. 
Závěrečná diskuze bude vedena k cíli určit způsoby, jakými budou žáci 
nadále článek dodržovat. 

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Obsah této hodiny nelze zaměňovat s výukou zaměřenou na identifi kaci učebních stylů žáků, 
netýká se pouze těchto stylů. Otázka učebních stylů a jejich různorodosti je však velmi příbuzné 
téma — vhodné pro to, aby se jím pedagogové a žáci zabývali v běžném vyučování. 



11

Článek/
pravidlo
Číslo 3

PRO POCHOPENÍ LIDSKÉ DIVERZITY VYHLEDÁVÁME 
KONTAKTY S ORGANIZACEMI, KTERÉ PRACUJÍ S CIZINCI, 
S LIDMI S HANDICAPEM, S LIDMI BEZ DOMOVA APOD.

Formativní 
účinek / cíl

seznámit žáky s různými organizacemi zabývajících se podporou lidí 
s handicapem, cizinci, lidmi bez domova (fungování, náplň, vize)

Pomůcky interaktivní tabule

Struktura hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Na zvládnutí bloku třídnické práce je potřebné spojit dvě vyučovací hodiny 
(tzn. 90 min)

— Učitel představí pravidlo článku:
o Zeptá se žáků, co si představují pod pojmem diverzita (co to 

znamená, proč je ve společnosti důležitá, může být spojena 
s nějakými riziky?)

o Žáci mají možnost zapojit se do diskuse, společně dotvoří defi nici 
„diverzity“, kterou jeden z nich napíše na tabuli

Učitel promítne prezentaci log a názvů některých neziskových organizací, 
které se zabývají podporou lidí bez domova, cizinců, lidí s handicapem, a to 
v přeházeném pořadí: 

o poté zadá úkol přiřadit přeházené názvy organizací k jednotlivým 
logům 

o žáci přiřazují názvy (jednotivě nebo ve skupinách) k logům 
organizací
1. Člověk v tísni 
2. Tyfl oservis 
3. Svaz neslyšících 

a nedoslýchavých 
4. Liga vozíčkářů 
5. Armáda spásy
6. Červený kříž
7. Adra 
8. Adam – autistické děti a my

Následuje diskuse o tom, čemu se jednotlivé organizace věnují, kde a komu 
pomáhají. Jaký je jejich společenský přínos a jakou roli plní ve vztahu ke 
státu a státním organizacím. 

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

„Přisedni si“ — zážitkový workshop s organizací Liga vozíčkářů 
• do školy je pozvaná organizace Liga vozíčkářů, která realizuje 

zážitkový Workshop s názvem Přisedni si
• náplň workshopu spočívá v seznámení se s životem lidí na vozíku

o sdílení osobního příběhu přítomného člověka na vozíku
o vyzkoušení pomůcek (jízdu na invalidním vozíků, vzájemnou 

pomoc) 
o představení náplně práce osobního asistenta (při plnění 

různých úkolů)



12

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace závěrů

Sdílení společného zážitku metodou „think-pair-share“
— učitel promítne prezentaci, kde jsou tyto otázky:

o Jaké nové informace jste se dozvěděli?
o Co vás překvapilo ohledně života na vozíku?
o Jaké organizace po dnešním programu znáte? Jaké bylo jejich 

zaměření/přínos/význam? 
— každý z žáků si ve stručnosti napíše odpovědi 
— poté se žáci spojí do skupin, své odpovědí sdílí
— každá skupina si určí mluvčího, který přednese vybrané odpovědi 

a poznatky ostatním ve třídě 

4. Závěrečná část

Prostor pro dotazy (směřující na učitele/organizaci)
— společné foto s lidmi v organizaci 

o učitel pak fotografi i vytiskne a jako připomínku společného 
zážitku ji ve třídě společně s žáky vystaví

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

V hlavní části je možné zařadit workshop nabízený jinou organizací se stejným cílem, např. 
Tamtam — Neslyšící slyšícím (Muzeum hl. města), Kavárna Potmě (Světluška), Zmizelí Romové 
a Romové dnes (Živá paměť.cz) apod. V části s logy organizací lze vyzkoušet rozšířenou 
variantu, kdy žáci pouze nepřiřazují názvy organizací k logům, ale s tématem pracují již 
před samotnou aktivitou — vyhledají informace k NNO samostatně / ve skupinách, diskutují 
zaměření činnosti organizací, navrhují náplň činnosti pomáhajících organizací, atd. 



13

Článek/
pravidlo
Číslo 4

Z HLEDISKA NEOBVYKLÉHO CHOVÁNÍ NENÍ NIKDO V NAŠÍ 
TŘÍDĚ VYLOUČEN. POKUD JSME ZASKOČENI NEOBVYKLÝM 
CHOVÁNÍM SPOLUŽÁKA, VYHLEDÁME SI INFORMACE 
O DANÉM CHOVÁNÍ A POKUSÍME SE K NĚMU PŘISTUPOVAT 
INFORMOVANĚ A S POCHOPENÍM.

Formativní 
účinek / cíl

Cílem je přiblížit, jak (ne)přistupovat k žákům s neobvyklým 
chováním.

Pomůcky Psací potřeby, papír

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Tvoří ji aktivita s názvem „Scénka“ 
— Učitel předloží téma, kterému bude věnována hodina. V tomto 

případě neobvyklé chování člověka, např. nenavazování očního 
kontaktu, stereotypní komunikace, ulpívavé jednání, neobvyklé 
reakce v běžných situacích, nutkavé pohybové projevy, lze k tomu 
promítnout ukázku projevů jedince s PAS (video).

— Žáci mají následně za úkol popsat, co viděli, případně sdílet své 
zkušenosti s konkrétní či podobnou situací.

— Žáci se společně zabývají tím, jak v dané situaci na neobvyklé 
projevy reagovat, navrhují způsoby, následně společně vyhodnotí, 
který způsob by byl nejvhodnější a proč.

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Hlavní aktivitou pro toto pravidlo je „Variace na divadlo Fórum“ (Augusto 
Boal).
Základem této metody je krátká, zpravidla otevřená scénka, která 
představuje nějaký problém a má za cíl vzbudit reakci diváků. Příběh 
předkládá nekorektní vztahy nebo chybné postoje. Moderátor poté oznámí, 
že se příběh bude hrát znovu. Diváci mají možnost se přihlásit a navrhnout 
jednotlivým postavám, co by měli udělat jinak. Herci se pak pokusí zahrát své 
role tak, aby vyhověli požadavkům diváků. Zároveň je možné, aby divák zkusil 
zahrát roli lépe, nebo prostě tak, jak by se zachoval v dané situaci.

Žáci se tedy rozdělí do skupin po 3-4 a vytvoří scénku, která souvisí 
s neobvyklým chováním, se kterým se potýkají/potkali a jak ta situace 
probíhala.
Situace vymyslí sami žáci, nějaké návrhy přednese učitel. Zadání každé 
situace se zapíše na papír (učitelem či žáky). Následně ve skupinkách žáci 
na své téma předvedou krátkou improvizaci této situace. Konkrétním 
příkladem situace může být například, že spolužák s PAS příliš dlouho 
mluví o svém tématu nebo například nepříjemné situaci při nerozpoznání 
ironie, případně nějaká afektivní reakce na podnět. Přitom snení důležité 
identifi kovat, že se jedná o případy dítěte s PAS. 
Po přehrání první improvizace probíhá refl exe toho, co se stalo, zda to bylo 
správně, jak se v té situaci žáci cítili.
Následuje přehrání scénky znovu, tentokrát ovšem je možné i přihlížejícím 
do toho vstoupit tím, že zakřičí „stop“ a doporučí změnu v chování 
některému z „herců“ směrem, aby se situace vyřešila dobře. 



14

Nebo nejlépe je žák vyzván, aby jednoho z herců sám přímo nahradil 
a změnil své chování tak, aby byla situace vhodně vyřešena (z pohledu 
žáka/žáků). Podle těchto variací žáci následně upravují své chování, tak aby 
situace byla vyřešena co nejlépe, podle nich. 
Učitel by měl sloužit jako jistý „moderátor“ této aktivity, například může 
také pomáhat některými „návodnými“ otázkami, jak situaci řešit.
(upraveno dle Dubec, 2007)

Zdroje: 
DUBEC, Michal. Třídnické hodiny: Metodika práce třídního učitele s tématy 
osobnostní a sociální výchovy [online]. Praha: Projekt Odyssea, 2007 [cit. 
2023-04-20]. ISBN 978-80-87145-20-3. Dostupné z: https://www.odyssea.
cz/localImages/tridnicke_hodiny.pdf.
Vzkazy pro spolužáky od žáků a studentů s PAS [online]. In: Autismport.cz. 
11.11.2021, 05.10.2022 [cit. 2023-04-20]. Dostupné z: https://autismport.cz/o-
autistickem-spektru/detail/vzkazy-pro-spoluzaky-od-zaku-a-studentu-s-pas.

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Závěrem hlavní aktivity by měla samozřejmě proběhnout refl exe, pro 
upevnění konkrétních reakcí a situací. Shrnutí pocitů žáků při účasti na dané 
aktivitě, co jim bylo příjemné, nepříjemné, co pro ně bylo zajímavé, nové. Jak 
by žáci chtěli, aby se k nim v takových situacích chovalo/přistupovalo. 

Shrnutí některých hlavních vhodných metod přístupu ke spolužákům 
v případě neobvyklého chování (měli by je hlavně formulovat sami žáci, učitel 
případně jen dopomáhá se samotnou formulací nebo doplňuje). Například:

— vyzdvihnout nutnost toho zjistit si, proč se daný člověk takto 
neobvykle chová — buď se zeptat přímo jeho nebo někoho v jeho 
okolí, nebo se poradit s pedagogem, školním psychologem

— neposmívat se mu v případě neobvyklého chování
— nepomlouvat člověka v případě neobvyklého chování
— nešikanovat člověka v případě neobvyklého chování
— nereagovat na něj agresivně
— nenutit jej dělat něco, co mu není příjemné a může u něj vyvolat 

neobvyklé chování
— zjistit, jak můžeme pomoci

Třída se pokusí pod vedením učitele formulovat závěry: nesoudit chování lidí 
jen podle toho, co vidíme, pokud možno vždy vyhledat důvody a případně se 
informovat a respektovat neobvyklé chování.

4. Závěrečná 
část

Žáci provedou diskuzi o tom, jak vnímají kodex férové třídy a pravidlo, jímž 
by se měli řídit v konkrétních situacích. 

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

V případě tříd, které nejsou pokročilé v dramatizaci, by učitel mohl zadat konkrétní scénku 
(zcela přesnou situaci) k dramatizaci a následně by žáci měli sehrát nevhodnou reakci na 
takové chování a následně vhodnou reakci. Diváci (spolužáci by pak zhodnotili/zdůvodnili 
ihned na základě okamžité zpětné vazby). Následovat by mohla (po všech scénkách) skupinová 
refl exe, diskuze nad pocity, postoji …nebo například nad tím, kdy jaké chování akceptujeme 
a kdy ne a proč. 



15

Článek/
pravidlo
Číslo 5

SVÉPOMOCNÉ AKTIVITY VE TŘÍDĚ ORGANIZUJEME TAK, 
ABY DO NICH BYLI ZAPOJENI VŠICHNI ŽÁCI PODLE SVÝCH 
AKTUÁLNÍCH MOŽNOSTÍ A SCHOPNOSTÍ.

Formativní 
účinek / cíl

Cílem navržených aktivit je to, aby si žáci na základě vlastního 
prožitku a následující společné refl exe uvědomili jedinečnost 
každého člověka, jeho možností a schopností. Žáci by také na 
konci hodiny měli být schopni refl ektovat roli prostředí, ve kterém 
žijeme, ve vztahu k posilování či odstraňování bariér při zapojování 
lidí s postižením či znevýhodněním do společnosti.

Pomůcky Židle uspořádané v kruhu, písemná zadání

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

V rámci úvodní části je využita rozehřívací technika zaměřená na uvědomění 
si individuálních možností a potřeb žáků. 
Žáci sedí na židlích v kruhu, jeden žák (náhodně vybraný pedagogem) 
stojí v kruhu a řekne o sobě něco, co se mu ve škole daří či naopak nedaří, 
případně, co mu vzdělávání usnadňuje či komplikuje (např. dobrá vizuální 
paměť, nejdou mi cizí jazyky, špatně se mi pamatují data, hudební nadání 
apod.). Následně všichni, kdo se s danou charakteristikou identifi kují, 
vstanou a snaží se najít místo na jiné židli. Žák, na kterého židle nezbyla, 
pokračuje stejným způsobem. Tento postup je zopakován 6 ×.

Smyslem aktivity je uvědomění si, že všichni máme něco, co nám jde a něco, 
co nám naopak nejde, a že tyto věci sdílíme s některými spolužáky a od jiných 
spolužáků se v tom naopak odlišujeme.

Následně jsou žáci vyzvání k tomu, aby sdíleli nějakou zkušenost 
z projektové nebo dobrovolnické práce, v níž uplatnili své schopnosti nebo 
v níž jim bránil nějaký nedostatek v osobních předpokladech. 

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Prožitek zkušenosti s pravidlem — simulace:
Žáci jsou rozděleni do skupin A—D, dostanou stejné písemné zadání, aby 
připravili program pro nově příchozího žáka s odlišným mateřským jazykem 
(svépomocnou aktivitu), v němž mu představí školu, její vnitřní uspořádání, 
organizaci a běžné fungování.
Členové skupin A—C budou pracovat s různým „omezením“, které jim 
plnění úkolu zkomplikuje, skupina D bude jediná pracovat bez omezení.

Skupina A — pracovní postup je komplikován neustálými rušivými 
vlivy — na pracovním stole skupiny je chaos a nepořádek, pedagog kolem 
žáků často chodí, něco jim říká, ptá se a jinak ruší jejich práci, občas někomu 
shodí práci ze stolu.



16

Skupina B — zhoršená čitelnost zadání a nastavení malého písma, 
jímž program na PC popisují — zadání je napsáno velmi malým 
písmem, mezi řádky jsou jen velmi malé mezery, pokud to uspořádání třídy 
umožňuje, žáci s brýlovou korekcí dostanou pokyn si brýle sundat (pokud 
by to bylo nevhodné, jsou přesunuti do jiné skupiny)

Skupina C — ztížené porozumění textu — ve slovech zadání chybí 
některá písmenka, některá písmenka jsou zaměněná (např. d místo b, 
a místo e apod., ve větách chybí některá slova, interpunkce ve větách je 
chybná, ztěžující porozumění.

Skupina D — bez omezení — zadání je přehledné, skupina má klid na 
práci, pracuje na klidném dobře osvětleném místě, pedagog se průběžně 
ptá, zda něco nepotřebují, nabídne jim vodu k občerstvení

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

V rámci refl exe mají jednotlivé skupiny za úkol diskutovat o tom:
— Jak se jim pracovalo a co jim práci komplikovalo, 
— Jak se při práci cítili, co prožívali?
— Co by potřebovali, aby se jim pracovalo lépe, co by jim pomohlo 

(jaká opatření?),
— Co by se stalo, pokud by podpůrná opatření pomáhající žákům 

s handicapem byla využita plošně pro všechny žáky?
— Může být handicap žáka při plánování a realizaci svépomocných 

aktivit ve třídě někdy účelně využit ? Jakých aktivit ? 
— Je něco, co by usnadnilo práci všem?
— Jaká opatření lze nastavit pro úspěšné splnění úkolu ve skupinách? 
— Zažívají žáci obdobné situace během výuky?

4. Závěrečná 
část

V závěrečné části jsou žáci vedeni k diskuzi o tom, jakým způsobem do 
svépomocných aktivit zapojit žáky, kteří mají rozdílné schopnosti. Jaké 
formy podpory v rámci přípravy svépomocné aktivity by žáci s handicapem 
považovali za vhodné a spravedlivé. Dále je vedena diskuze o tom, zda jsou 
svépomocné aktivity v nejširším slova smyslu vhodné pro všechny žáky 
(z hlediska prostorového zajištění, organizace, formy předávání informací, 
způsobu hodnocení apod.)

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Jedná se o velmi přínosnou hodinu, která vede k porozumění rozdílným potřebám žáků 
a významu jejich vhodného zapojení do svépomocných aktivit. Doporučujeme pedagogům 
směřovat diskuze žáků k ukotvení přesvědčení, že by neměl být žádný žák ze společných 
svépomocných aktivit třídy vyloučen z důvodu handicapu. 



17

Článek/
pravidlo
Číslo 6

TŘÍDA NENÍ ROZDĚLENA NA SCHOPNÉ A NESCHOPNÉ, NIKDO 
NEZŮSTÁVÁ Z DŮVODU UČEBNÍCH VÝSLEDKŮ NA JEJÍM 
OKRAJI.

Formativní 
účinek / cíl

Seznámení s kodexem, jeho využívání. Jako dlouhodobější cíl, 
v průběhu roku bychom společně sestavili všechna pravidla 
a vystavili na nějaké viditelné místo

Pomůcky Papír, tužky, lepící papírky

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část Aktivizace žáků — učitel představí 2 aktivity a vysvětlí jejich pravidla. 
Následně se ujistí, že žáci pravidlům aktivit porozuměli.

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Zahájení aktivity „Burza pomoci“
Žáci si vyzkoušejí zformulovat, v čem by od spolužáků ocenili pomoc.
Každý žák na kus papíru napíše konkrétní učební situaci, při které by 
ocenil, kdyby mu někdo ze spolužáků poskytl pomoc („…ocenil bych pomoc 
s vypracováním úkolu z matematiky“„...ocenil bych pomoc v přípravě na 
písemku z angličtiny“, „...ocenil bych pomoc v tom, jak mám říct doma, že 
jsem dostal/a špatnou známku“, apod.)
Následně se vyberou všechny papíry a zahájí burza pomoci.
Učitel moderuje burzu pomoci. Čte postupně odevzdané papíry a ptá 
se, jestli je ve třídě někdo, kdo by byl schopen a ochoten s danou věcí 
pomoci. Pokud se přihlásí více žáků, autor textu si vybírá maximálně 
2 pomocníky.
Druhého kola se zúčastní žáci, kteří nebyli vybráni jako pomocníci v prvním 
kole, ani nejsou těmi, kterým je pomoc poskytována. V tomto kole se čtou 
zbylé problémy. Ze žáků, kteří se na danou věc hlásí, protože je to zajímá, 
ale nevědí, jak by pomohli, se utvoří pracovní skupina, která pracuje dále 
společně.

Následuje aktivita „Počítám s tvou pomocí“
Žáci budou pracovat ve trojicích. Na samolepicí štítky učitel napíše čísla pro 
každou trojici tak, aby byl součet tří čísel roven 100 (např. 1, 29, 70 nebo 23, 
26, 51). Pokud je ve třídě takový počet žáků, který neumožňuje rozdělení 
do trojic, upraví součty, např. v jednom případě budou mít součet 100 čísla 
čtyři. Štítky s čísly náhodně promíchá.
Postaví žáky do kruhu zády k sobě. Všichni žáci zavřou oči.
Na čelo nalepí každému žákovi samolepicí štítek s jedním náhodným číslem.
Žáci otevřou oči a volně se pohybují po třídě (vymezeném prostoru).
Jejich úkolem je bez mluvení vytvořit trojice tak, aby součet jejich čísel byl 
roven stu (případně upozorněte na to, že bude jedna čtveřice).
Mluvení je zakázáno po celou dobu realizace techniky.
Hra končí, když se všechny trojice najdou.



18

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Skupinová zpětná vazba k jednotlivým aktivitám (Jak se vám podařilo úkol 
splnit? Co vám ke splnění úkolu nejvíce pomohlo? Kdo vám byl při hledání 
vaší trojice nejvíce nápomocný?), v ústní nebo písemné podobě.

4. Závěrečná 
část

Diskuze na závěr hodiny bude vedena otázkami učitele:
— Jak žáci vnímali aktivity, zda jim přišly zajímavé, v něčem přínosné, 

co si z nich odnesli?
— Je pro žáky přijatelná myšlenka, že každý může zaostávat 

v některém předmětu a že je v pořádku říct si o pomoc nebo 
pomoc nabídnout spolužákům, kterých se předmět také týká?

— Co žákům přinášelo v průběhu aktivit pocit bezpečí? 

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

V první aktivitě musí pedagogové počítat s tím, že u žáků, kteří nebudou druhými vybráni 
jako pomocníci již v prvním kole aktivity, hrozí pocit odmítnutí. Tento jev ale běžně ve výuce 
tříd nastává, zejména při skupinové práci, v níž je hodnocen výkon skupin jako celku, pro žáky 
to tedy není zcela nová situace. Proto by učitel při výkladu aktivit měl zdůraznit, že výběr 
pomocníků musí probíhat dle typu pomoci a ne osobních sympatií. Pokud se přihlásí více žáků, 
kteří chtějí pomoci, než je žáků s potřebou pomoci, může dojít k nerovnováze. To může vést 
k pocitu frustrace u žáků, kteří se chtějí angažovat, ale nemají příležitost. Problém může nastat 
také v situaci, kdy někdo bude žádat pomoc, ale nikdo se nepřihlásí. Tato rizika první aktivity 
musí pedagog dobře zvážit s ohledem na složení a dynamiku třídy, na její klima a soudržnost. 
V případě rizika ostrakizace žáků je vhodné aktivitu upravit a v rámci prvního kola neprovádět 
selekci pomocníků. V případě více přihlášených pomocníků pak lze namísto výběru dvou 
vytvořit pomocný tým, v němž si pomocníci rozdělí pomoc dle svých možností a schopností.

Druhá aktivita (počítám s tvou pomocí) je spíše prožitkového charakteru. Je při ní ověřována 
připravenost a ochota žáků ke vzájemné kooperaci, k řešení nějakého problému. Cíl hodiny — 
zvnitřnění pravidla č. 6 se realizuje spíše na jejím pozadí, pravidlo není zviditelněno.



19

Článek/
pravidlo
Číslo 7

ROZDÍLNOST NÁZORŮ PROSPÍVÁ NAŠÍ DISKUZI

Formativní 
účinek / cíl

Budování bezpečného prostoru pro vyslovení svého názoru bez jeho 
odsouzení

Pomůcky Nejsou potřeba

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Aktivující činnost s názvem Nemám slov: 
Všichni se postaví a jejich úkolem bude na jeden nádech co nejdéle souvisle 
mluvit. Je jedno, co budou říkat, na obsahu nezáleží, důležitá je délka. 
Začíná se po odpočtu a následném společném nádechu.  

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Prospěšná diskuze
Žáci jsou rozděleni do čtyř a vícečlenných skupin, kterých sestavíme tolik, 
co odpovídá počtu témat, která chceme řešit. Např. témata: domácí 
chov drůbeže nebo dobytka, domácí pěstování bio zeleniny, využívání 
MHD oproti jízdě autem, třídění odpadu. Skupiny si pod vedením učitele 
rozeberou témata. 
Učitel připomene instrukce: 
Každý člen skupiny vlastní rodinný domek se zahradou, nacházející se 
na okraji města s možností pro chov drůbeže a dobytka, pěstování bio 
zeleniny, využití MHD, třídění odpadu. 
V každé skupině se nachází minimálně 1 člen, který je zastáncem daného 
tématu/ způsobu života, nazývá se pan/paní Projasný/Projasná. Preferuje 
dopravu MHD nebo chov drůbeže či dobytka, může být zastáncem třídění 
odpadu nebo zastáncem pěstování bio zeleniny. To své konkrétní téma si 
obhajuje a podporuje věcnými argumenty.
V každé skupině je alespoň 1 člen, který je v opozici a nesouhlasí s tím, 
nazývá se pan/paní Vzdorný/Vzdorná. Ten/ta argumentuje, proč nesouhlasí 
s daným zaměřením. 

V každé skupině je alespoň jeden člen, který je vždy na straně toho, kdo 
zrovna mluví a mění své názory, jako počasí a vždy opakuje ten argument, 
co zrovna zazněl. Pan/paní Semtamfoukal/ Semtamfoukalová. 

V každé skupině je alespoň jeden člen, který nic neříká, jen pozoruje 
a poslouchá, neprojevuje svůj názor. Pan Tichý/paní Tichá. 
Pokud je žáků ve skupině víc, přidají se k některému z aktérů a hrají jeho 
roli. 

Učitel nechá žáky 10 minut o tématu diskutovat a argumentovat. Poté jim 
do toho vstoupí a nasměruje nový scénář, kdy budou mít za úkol, aby našli 
názorový kompromis, i když i nadále plní své role. Dá jim na to 5 minut. Po 
té diskuzi učitel ukončí.



20

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Další část je věnována refl exi, kdy učitel třídě postupně pokládá otázky, 
budí jimi diskuzi a snaží se ji jemně korigovat. 
Návrh otázek v průběhu refl exe, v níž si žáci ujasňují pocity:

— Jak se cítili jednotliví aktéři? 
— Co si o nich mysleli ti druzí? 
— Jaký na ně dělali dojem? 
— Byli některé argumenty těžké? Těžko se jim odolávalo? Měli chuť 

v průběhu diskuze přejít na jinou stranu?
— Co nám diskuze přinesla? 
— Obohatila nás v něčem? Zazněl nějaký názor, který by nás nikdy 

samotné nenapadl?
— Když někdo nemluví a jen pozoruje, znamená to, že nemá názor? 
— Je pro nás milejší, když někdo svůj názor říká, nebo spíše když si ho 

nechá pro sebe? A jaká varianta je přínosnější? A proč? 
— Proč si kdo vybral zrovna toho daného aktéra? Je mu blízký 

i v životě? Je možné učinit nějaký závěr, ponaučení?  

Učitel shrne poznatky a postřehy, které vzešly z refl exe, a připomene žákům 
podstatu pravidla č. 7, jehož platnost mohla být konkrétním průběhem 
diskuzí ve skupinách pověřena. Tyto okamžiky průběhu žáci připomenou.

4. Závěrečná 
část

Možnost úpravy formulace pravidla č.7 
Žáci mohou formulaci pravidla na závěr diskutovat a navrhovat jeho úpravy, 
ale mělo by se dojít ke konečné formulaci, která bude kompromisem názorů 
všech a bude jim sloužit v budoucnu jako jejich společné pravidlo. 
Závěr může mít tuto podobu, ale důležité je vycházet z formulací, které 
použili sami žáci:
Chceme mít možnost říct svůj názor, chceme, aby náš názor byl vyslyšen 
a nebyl odsouzen. Chceme jeden druhého něčím obohatit, a tak musíme 
připustit, že i jiné názory nejsou jednoznačně špatné a musíme jim dát 
možnost, aby byly vyslyšeny. Více názorů znamená bohatší diskuzi a hlubší 
poznání druhého. Rozdílnost názorů je přínosná, i když nemusí znamenat 
vždy souhlas všech zúčastněných. 

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Pedagogové tuto hodinu hodnotili jako velmi přínosnou v oblasti rozvoje dialogických forem 
práce s žáky na střední škole a rozvoje jejich komunikačních dovedností. Při citlivém provedení 
má hodina potenciál ukotvit principy demokratického myšlení, hledání kompromisu, kritického 
myšlení apod., a to zábavnou formou. Pedagogové doporučují zvážit větší časovou dotaci pro 
práci s pravidlem — aktivity jsou časově náročné. 
Riziko vidí v tom, aby se diskuze o jednotlivých „vážných“ tématech nevymkla kontrole. 
Považovali by za přínosné ve skupině určit jakéhosi mediátora z řad žáků, který by případné 
neshody řešil či povolal na pomoc pedagoga 



21

Článek/
pravidlo
Číslo 8

CHÁPEME PODSTATU SPECIÁLNÍCH VZDĚLÁVACÍCH POTŘEB 
A PODPORU TĚCH, KTEŘÍ JE MAJÍ, NEBEREME JAKO PROTEKCI

Formativní 
účinek / cíl

Pochopení toho, jak se cítí žák – cizinec, který neovládá vyučovací 
jazyk, pochopení jeho potřeb a nutnosti podpory bez pozitivní 
diskriminace

Pomůcky pracovní listy 

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Začíná prožitkem toho, jak se cítí žák s odlišným mateřským jazykem, který 
přijde do třídy střední školy a nemá dostatečnou znalost vyučovacího 
jazyka, aby porozuměl dění ve třídě. 

Na začátku hodiny vstoupí do třídy třídní učitel a hodinu zahajuje ve 
španělštině (nebo v jiném jazyce, který není na škole vyučován a který 
nikdo z žáků dostatečně neovládá). V cizím jazyce představí a vysvětlí náplň 
vyučovací hodiny. Poté rozdá pracovní listy, psané rovněž v cizím jazyce, 
a zadává v cizím jazyce pokyny k jejich vypracování. Následně nechá zhruba 
tři minuty na to, aby se studenti pustili do vypracování.

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Učitel zopakuje pokyny k vypracování (stále v cizím jazyce), provází to 
posunky a využívá pohybu k návodům, jak postupovat na pracovním 
listu. Tak mohou studenti pochopit, že se začíná cvičením druhým, kde se 
jedná o překlad slov. 
Po chvíli rozdává do lavic pomůcku — obrázkový slovníček. V tuto chvíli je 
již cvičení jasnější. 
Žákům na stránce ukazuje cvičení, kam se mají do textu o několika málo 
větách doplnit slova ze druhého cvičení. Ve cvičení je uvedeno vždy první 
písmeno slova. Učitel prochází mezi lavicemi a individuálně ukazuje 
a vysvětluje (stále v cizím jazyce), jak se má cvičení vypracovat.

Poslední aktivitou je čtení vět z prvního cvičení. Vyvolaní studenti se pokusí 
větu přečíst v cizím jazyce, učitel je ve výslovnosti opravuje. 
Na závěr učitel rozdá přeložené věty z prvního cvičení v českém jazyce.
Žáci se přesvědčují, jakého výsledku měli dosáhnout.



22

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Společná refl exe je vedena učitelovými otázkami:
— Jak se žáci cítili v úvodu hodiny?
— jak se cítili při zadávání prvního úkolu?
— Jak se cítili, když jim byla poskytnuta pomůcka – slovníček? Byl 

úkol snazší?
— Pomohlo jim individuální vysvětlení dalšího cvičení?
— Co jiného by jim bývalo mohlo pomoci?

Vyvození pravidla kodexu: Žáci si vyzkoušeli, jak se cítí někdo, kdo neumí 
vyučovací jazyk a aktuálně má speciální potřeby, také si vyzkoušeli, jak 
je pro takového žáka důležité poskytování podpory (formou slovníčků, 
jednoduchých vět apod.) Vyvodí společně pravidlo číslo 8.

4. Závěrečná 
část

Hodina končí návrhy žáků, jak můžou oni sami novému spolužákovi 
s odlišným mateřským jazykem pomoci — např. mluvit pomalu a jednoduše, 
vícekrát opakovat, ukazovat, pomoci s orientací ve škole (např. doprovodit 
do třídy)

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Pedagogové středních škol tuto hodinu hodnotí jako velmi přínosnou, neboť vede k porozumění 
vzdělávacích potřebám žáků s odlišným mateřským jazykem, jichž na středních školách 
v posledních letech přibývá. Je důležité, že společný prožitek umožňuje žákům uvědomit si 
důležitost individuálního přístupu a podpory poskytované těmto žákům, a odlišit je od pozitivní 
diskriminace.



23

Článek/
pravidlo
Číslo 9

VNÍMÁME POTŘEBY STARŠÍCH PEDAGOGŮ 
A NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ NAŠÍ ŠKOLY, 
RESPEKTUJEME JE

Formativní 
účinek / cíl

Zvýšit povědomí o problému stáří a stárnutí, představení age 
managementu

Pomůcky Velká role papíru, pastelky, fi xy

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Vnímání stáří učitel uvede otázkou: „Jaké představy ve vás vzbuzuje ‚stáří‘“?
— nechá následně žáky odpovídat, jeden z nich je zapisovatel 

a zapisuje výpovědi žáků týkající se stáří na arch papíru nebo na 
tabuli.

Defi niční okruhy stáří:
— 3 skupiny žáků vybírají ze zápisů poznámky a přiřazují je do tří 

oblastí, k nimž se vztahují defi nice stáří:
     1. sociální role
   2. zdraví a kondice
    3. kompetence (znalosti, schopnosti, dovednosti)

— následuje společná diskuze všech tří oblastí
— žáci kriticky hodnotí pojmy, které zařadili do oblastí a zamýšlejí se, 

zda není jejich zařazení důsledkem stereotypního vnímání starších 
osob

Příklady stereotypů: 
→  starší lidé nemají fyzickou a mentální sílu, jsou slabí, přijímají 

pomoc, ochranu, zůstávají v pozadí. 
→  starší lidé jsou nositelé moudrosti, zkušeností, poskytují rady 

a poučení
→   starší lidé nemají pochopení pro potřeby mladých lidí a nesdílí 

s nimi jejich zájmy
→  starší lidé jsou pomalejší a méně orientovaní, někdy se tím ocitají 

v zesměšňujících nebo dokonce ponižujících situacích

— další část diskuze přenáší problematiku na půdu školy:
Myslíte si, že se tyto stereotypy ve vnímání starších osob objevují 
i na naší škole? Které projevy očekáváte od starších pedagogů? Jsou 
tato vaše očekávání většinou naplněna? 



24

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Age management na naší škole
Nejdříve učitel žákům vysvětlí, co je to age management a kde a proč se 
využívá 
(Age management; anglicky age — věk, stáří, to manage — řídit; 
představuje způsob řízení s ohledem na věk zaměstnanců, který zohledňuje 
měnící se zdraví, kompetence, ale i hodnoty, postoje a motivace v průběhu 
jejich stárnutí. Zahrnuje všechny věkové skupiny na pracovišti. Patří do 
strategického řízení lidských zdrojů. Označuje činnosti a opatření, aby každý 
pracovník měl možnost využít svůj potenciál a nebyl znevýhodněn kvůli 
svému věku)

Diskuze — přenos age managementu na půdu školy
Žáci diskutují význam zkušenosti a tradice udržované staršími pedagogy 
pro další směřování a vývoj školy. Významy přenosu zkušeností starších 
osob a jejich aktivního působení na škole pro budoucí vývoj formulují ve 
skupinách do několika základních podmínek (postulátů) rozvoje a dalšího 
směřování školy. 
Tvorba posteru

Podmínky dalšího rozvoje školy následně třída uspořádá jako dům se 
4 podlažími zobrazený na posteru:

1. Zkušenosti s chodem školy a organizací vzdělávání (základy domu)
2. Kompetence starších osob (1. podlaží)
3. Respekt k zájmům a potřebám starších osob (2. podlaží)
4. Mezigenerační vztahy a alumni klub na škole (podkroví domu)

Poster žáci vyvěsí na viditelném místě ve třídě.

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Refl exe
K refl exi budou přizváni dva až tři zástupci straších pracovníků školy (nejen 
pedagogů, ale např. i školník, hospodářka, kuchařka škol. jídelny atd.)
Poskytnou žákům zpětnou vazbu k vhodnosti, účelnosti a možnosti aplikace 
jednotlivých pravidel age managementu. Žáci zapracují jejich připomínky 
do přehledu podmínek. Koncept podmínek je také možné představit při 
vhodné příležitosti na půdě školního parlamentu. 
Na závěr bude vhodné umístit přehled pravidel na chodbu/ na nějaké 
veřejně viditelné místo, aby si ji mohli přečíst i ostatní žáci a osoby ze školy.

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Aktivita je pedagogy SŠ vnímána jako přínosná. Zaměřená na rozvoj empatie, tvorba 
respektujících pravidel k určité skupině lidí, tvorba pozitivních vzorců chování, diskuse 
o pravidlech napomáhá podpoře demokratického myšlení, rozvoji komunikačních 
a argumentačních dovedností. Žáci by neměli být nuceni k tomu, aby pravidla age 
managementu, která vytvořili, zveřejňovali v rámci celé školy.



25

Článek/
pravidlo
Číslo 10

ŽÁK, KTERÝ POCHÁZÍ Z JINÉ ZEMĚ, MŮŽE PŘISPÍVAT 
ZKUŠENOSTMI A POSKYTNOUT DALŠÍ PODNĚTY PRO NAŠE 
UČENÍ

Formativní 
účinek / cíl

Uvědomit si rozdíly mezi námi a vžít se do role druhého (v tomto 
případě například do spolužáka–cizince)

Pomůcky Kartičky s označením rolí, provázek či páska na označení startovní 
čáry

Struktura 
hodiny — 
1. varianta

Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Učitel žákům představí kodex férové třídy a pravidlo č. 10 jako nástroj proti 
vytváření jakýchkoli postojových stereotypů či předsudků vůči národnosti 
a cizímu původu. Ze znění pravidla vybere termín zkušenosti a s žáky tento 
termín rozebere: jak si utváří cizinec zkušenosti s českým prostředím 
obecně a se vzdělávacím prostředím speciálně?  

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Postup! Zůstaň stát! 
Na úvod aktivity učitel žákům rozdá papírky, na nichž jsou napsány jejich 
„role“. Rolí nabídne celkem 7, je tedy pravděpodobné, že 2–3 i více žáků najde 
na papírku stejnou roli. 

Role:
1. Narodil/a ses v Praze, kde také žiješ. Mluvíš česky. Tvoji rodiče pocházejí 
z českých rodin z Prahy a z jižních Čech.

2. Narodil/a ses v malém českém městě, kde také žiješ. Mluvíš česky. Tvá 
matka pochází z maďarské rodiny z jihozápadního Slovenska. Otec je Čech. 
Vaše rodina hovoří maďarsky a česky. Mezi vašimi přáteli je mnoho lidí 
z maďarské menšiny, udržujete některé maďarské tradice, např. vaříte 
většinou maďarská jídla.

3. Narodil/a ses v malém českém městě, kde také žiješ. Oba rodiče pocházejí 
z německých rodin, které žily na území Čech. Doma mluvíte německy, 
v zaměstnání i ve škole česky. Doma udržujete německé tradice. 

4. Narodil/a ses v Praze, kde také žiješ. Tvá matka je Češka, otec Američan. 
Doma mluvíte česky a anglicky. Chodíš na soukromou školu, kde výuka 
probíhá v angličtině, většina spolužáků jsou cizinci. Až budeš starší, chceš jít 
studovat do Ameriky.

5. Narodil/a ses v malém českém městě, kde také žiješ. Oba rodiče jsou 
Romové. Doma mluvíte romsky a udržujete romské zvyky. Ve škole mluvíš 
česky.

6. Narodil/a ses v Praze, kde také žiješ. Rodiče pocházejí z Vietnamu. Doma 
mluvíte vietnamsky a udržujete vietnamské zvyky. Mimo domov mluvíš česky.



26

7. Narodil/a ses v Izraeli a nyní žiješ i s rodiči v Praze. Otec a matka pocházejí 
z Ruska. V Čechách žije vaše rodina již tři roky. Všichni tu chcete žít i nadále. 
Naučili jste se již docela dobře česky, i když doma mluvíte rusky a hebrejsky.

Učitel žáky upozorní, aby si role zatím navzájem nesdělili. Všichni žáci si na 
pokyn učitele poté stoupnou na jednu startovní čáru.

Následně učitel žákům postupně předčítá 6 výroků. V případě, že s pravdivostí 
výroku ve své roli žák zcela souhlasí, provede dva kroky vpřed, pokud souhlasí 
s výhradami, postoupí jen o jeden krok, v případě nesouhlasu zůstane stát. 

Výroky:
1. Nikdy se ti nikdo v Čechách nevysmíval pro tvůj původ nebo řeč.
2. V obchodě, v restauraci i u lékaře tě vždy obslouží stejně rychle a kvalitně 

jako ostatní.
3. Nebojíš se, že bys kvůli svému původu nebo řeči měl/a v budoucnu 

problém najít zaměstnání. 
4. Cítíš se být Čechem/Češkou.
5. Ve škole nebo na úřadu ti nevadí uvést svou národnost.
6. Při oslavě tradičního svátku vaší rodiny na veřejnosti necítíš žádné obavy

Žáci jsou po 6 výrocích rozptýleni různě daleko od startovní čáry. Označí 
místo, kam dospěli na podlaze křídou — kroužkem s číslem své role.
Následně se rozdělí do skupin podle čísla své role a diskutují mezi sebou 
o tom, jak daleko se od startu dostali a proč tomu tak je. Následuje 
vyhodnocení výsledků všech rolí v diskuzi třídy a zodpovězení  otázky, 
která role je z hlediska akceptace českou společností z pohledu žáků 
nejnáročnější.

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Refl exe proběhne také formou diskuze:
1) Jak se vaši vrstevníci, kteří přicházejí do České republiky z jiných zemí 

nebo mají pouze rodinný původ v jiné zemi, pravděpodobně cítí? 
2) Chcete/ můžete udělat sami něco pro to, aby jejich situace byla 

komfortnější?
3) Jakými zkušenostmi vás mohou obohatit spolužáci z jiné země?
4) Jak byste se zachovali v situaci například zesměšňování člověka z jiné 

země, kdybyste u ní byli přítomni?
5) Jaké pocity ve vás vyvolala role, kterou jste měli chvíli ztvárňovat?

4. Závěrečná 
část

V diskuzi učitel vrací pozornost žáků k pravidlu č. 10. Žákům položí otázku, 
zda chtějí toto pravidlo pro svou třídu upravit nebo ponechat jeho znění. 
Návrhy na úpravy musí být ve třídě diskutovány a až při názorové shodě na 
jejich nezbytnost provedeny. 

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Aktivita velmi přínosná. Posiluje postoje uznání různorodosti a rozmanitosti a porozumění. 
Počet žáků a složení třídy vyžaduje počet rolí, jejich konkrétní popisy a také množství výroků, 
které jsou pro aktivity využity. S ohledem na přítomnost žáků cizinců učitel ověřuje, zda se 
žádná z rolí neshoduje s jejich osobním příběhem. Pedagogové varují před časovou náročností 
aktivit v hodině, v případě nedostatku času doporučují rozdělit aktivity a refl exi do 2 hodin. 



27

Článek/
pravidlo
Číslo 10

ŽÁK, KTERÝ POCHÁZÍ Z JINÉ ZEMĚ, MŮŽE PŘISPÍVAT 
ZKUŠENOSTMI A POSKYTNOUT DALŠÍ PODNĚTY PRO NAŠE 
UČENÍ

Formativní 
účinek / cíl

Rozvíjet vzájemné poznávání, vnímavost a empatie, třída bez 
předsudků, 

Pomůcky papír, pastelky, obrázky, tabule, fi xy

Struktura 
hodiny — 
2. varianta

Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Úvodní aktivita: kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem
Popis aktivity: Žáci si společně s vyučujícím sesednou do kroužku (ze židlí). 
Každý žák má pak za úkol říct frázi: „Jmenuji se…“, v jazyce, kterým mluví 
doma nebo s rodinou či přáteli. Žáci se střídají postupně jak vedle sebe sedí. 
Představení článku učitelem. Dozvěděli jsme se, že tu máme pár žáků, kteří 
nepocházejí ČR nebo z ČR nepocházejí jejich rodiče. Tyto země se od sebe 
můžou liší. Jak se liší (např. různými kulturními tradicemi, způsoby slušného 
chování, náboženstvím či stravováním)? Které zvláštnosti nás nejvíce zajímají 
a které informace jsou obohacující? 

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Vizitka — úkolem je vytvořit si vizitku, předchází mu diskuze učitele s žáky: 
Co je to vizitka? Proč ji používáme? Co o majiteli vypovídá její obsah a její 
formální stránka? 

Vizitka je jednoduchý informační prostředek malého formátu (na malém 
kousku papíru, kartičce), zpravidla používané k obchodní propagaci.
Jsou dva základní druhy vizitek — osobní, tedy soukromé, a fi remní, které 
propagují fi rmu či jejího zástupce. Existují i jiné druhy vizitek, kdysi populární 
fotografi cké (19. století) a nyní turistické vizitky. Mnohé vizitky jsou 
doprovázeny grafi ckými doplňky (logo fi rmy).

Žáci mohou svou vizitku vytvořit na počítačích (proto je vhodné pracovat 
v počítačové učebně). Nebo je možnost tvorby vizitky i v lavicích – ručně. 
Je důležité, aby učitel žákům pocházejícím z jiných zemí názorně ukázal, 
jak postupovat, jak pracovat, dovysvětlil informace (např. na tabuli může 
ukázat-promítnout svou vytvořenou vizitku).

Následuje aktivita v lavicích.
Žáci kontrolují údaje na své vizitce — jméno, napsané, nakreslené či 
nalepené obrázky na téma: oblíbené jídlo, koníček, oblíbené zvíře, oblíbené 
roční období, místo narození atd. Pro žáka s odlišným mateřským jazykem 
jsou na tabuli vypsané základní fráze. 
Poté se každý žák podle své vizitky představí spolužákům. 

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

V refl exi provedou žáci výměnu vizitek mezi sebou. Co zajímavého jste se 
dozvěděli o spolužácích? Každý žák řekne jednu věc z vizitky, kterou má 
u sebe a řekne, komu patří. Zajímavosti zapisují žáci na tabuli. 



28

4. Závěrečná 
část

Zápis na tabuli: Učitel se ptá: Co jsme se dozvěděli? Jaká je naše třída? 
Následuje diskuze, která by měla upevnit vědomí, že byť jsou spolužáci jiné 
národnosti, jejich rozdíly přispívají k obohacení sdílených zkušeností ve 
třídě. Zároveň i faktu, že je dobré, když žáci mají společné zájmy, například 
fotbal, zálibu ve čtení, hudbu, díky kterým překonávají rozdíly mezi sebou. 

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Aktivita je zajímavá a hodí se na okamžik, kdy se žáci příliš neznají, například v úvodní třídnické 
hodině. U tříd, v nichž jsou žáci spolu dlouho, už bude efekt této aktivity nižší. Žáci se mohou 
k vytyčenému cíli (respekt, uznání odlišnosti, jiné kultury) dostat i přes imaginární situace — 
hraním rolí, smyšlenými situacemi, abstraktním dějem, skrze třetí (známé i neznámé) osoby, 
které ve třídě nejsou, apod.



29

Článek/
pravidlo
Číslo 11

PRÁVO NA ROVNÝ PŘÍSTUP K INFORMACÍM A KE ZDROJŮM 
UČENÍ NENÍ V NAŠÍ TŘÍDĚ OPOMÍJENO.

Formativní 
účinek / cíl

Uvědomění si odlišných způsobů práce s informacemi za podmínky 
rovných přístupů k nim, které otevírají možnosti každému z žáků 
třídy a vedou ke vzájemnému respektu mezi žáky. 
Uvědomění si odlišností v přístupu ke zdrojům informací i mezi 
lidmi ve společnosti jako celku. Pochopení příležitostí k působení 
dezinformační sféry tam, kde není zajištěn přístup lidí k informacím. 

Pomůcky
Arch s otázkami + lístečky s rolemi, úprava prostoru (prostor bez 
překážek, ideálně tělocvična, chodba) + něco na vyznačení startovní 
čáry + kartičky pocitů

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Učitel uvede aktivitu 
— překontroluje porozumění pojmům: informace, předsudky, kulturní 

kapitál…
— žáci sedí v kruhu a diskutují, učitel moderuje diskuzi s využitím 

otázek: Setkali jste se někdy s dezinformacemi ve svém životě? Na 
čem jsou založené? Máte pocit, že omezení přístupu k informacím se 
vás netýká ? 

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Každý žák si vylosuje jednu kartičku s rolí aktéra (role vypsané níže). Poté 
následuje chvíle na zamyšlení – žáci se rozptýlí volně po prostoru, posadí se. 
Mají za úkol zamyslet se nad tím, jakou sociální roli nyní získali a kým jsou. 
Svou roli neukazují nikomu ze spolužáků, ani o ní nediskutují.
Role učitel plánuje tak, aby nikomu nemohly ublížit, kdyby měl například 
pocit, že se jedná konkrétně o něj.

Příklady rolí:
— muslimská dívka ze silně věřící rodiny 
— student ekonomie (20 let)
— předseda politického sdružení mladých lidí (30 let) 
— vysokoškolský profesor 
— bezdomovec
— mladá homosexuální dívka (22 let) 
— uprchlík ze Sýrie 
— 17letá romská dívka, která nedokončila základní školní docházku
— majitel velkoobchodu s rybími produkty
— samoživitelka s 1 dítětem na mateřské dovolené 
— mladý muž v invalidním důchodu (32 let)
 atd.



30

Pro možnost vcítění se do nové postavy a role učitel žákům přečte 
následující seznam otázek a ponechá jej uprostřed třídy k nahlédnutí:

— Jaké podmínky máš doma pro četbu a přístup k internetu? 
— Jak využíváš informace z médií pro svůj každodenní život? 
— Kdy se seznamuješ s novými událostmi ve světě: ráno, odpoledne 

nebo večer? 
— Kam se chodíš informovat o svých občanských povinnostech ? 
— Jakou společnost lidí vyhledáváš? 
— Nakolik Tvůj životní styl zahrnuje práci s informacemi? 
— Kolik peněz si měsíčně vyděláš?
— Co děláš ve svém volném čase? 
— Co tě baví a čeho se naopak bojíš v přístupu k informacím?

Po tomto úvodu nechá žáky nastoupit na jednu „startovní“ čáru. Vysvětlí 
pravidla aktivity: nyní jim bude číst různé situace a události. Kdykoliv 
budou moci odpovědět „ano“, postoupí o krok dopředu, v opačném případě 
zůstanou stát na místě. Mezi každou situací udělá krátkou pauzu, aby 
žáci mohli vnímat změnu prostoru (ten kdo je od startovní čáry nejdál má 
nejlepší kulturní kapitál)

Události/situace: 
— Nikdy ses nesetkal s potížemi v přístupu k informacím. 
— Máš telefon a televizi. 
— Svůj jazyk, náboženství a kulturu sdílíš s komunitou lidí podobně 

zaměřených. 
— Tvé názory na sociální a politickou problematiku mají šanci být 

vyslyšeny. 
— Lidé za tebou chodí pro radu. 
— Nemáš strach z toho, že by tě mohla zatknout policie. 
— Víš, kam se obrátit o pomoc v případě nouze. 
— Nikdy ses necítil diskriminovaný kvůli svému původu. 
— Máš dostatečnou sociální a zdravotní ochranu v případě nouze.
— Máš možnost studovat a věnovat se profesi, kterou si vybereš. 

Nebojíš se útoků na tvoji osobu na ulici nebo v médiích. 
— Můžeš volit. 
— Významné náboženské svátky můžeš oslavit se svojí rodinou 

a blízkými přáteli. 
— Můžeš se zúčastnit mezinárodního semináře v zahraničí. 
— Můžeš jít do kina nebo do divadla alespoň jednou týdně. 
— Tvé vzdělání je respektováno ve společnosti, ve které žiješ. 
— Můžeš denně využívat internet.



31

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Učitel se s žáky posadí do kruhu. Nechá je vyslovit bezprostřední reakce. 
Poté se ptá, jak se během aktivity cítili, co prožívali. 
Např: 

– Jak jste se cítili, když jste postupovali, nebo nepostupovali dál?
– Jak se cítili ti z vás, kteří postupovali dopředu rychleji než ostatní? 
– Kdy jste si uvědomili, že jste rychlejší? 
– Na základě čeho jste se vcítili do své role? A bylo to pro vás těžké?
– Máte nějakou osobní zkušenost nebo jste vycházeli z jiných zdrojů 

(noviny, knihy) ?
– Jste si jisti, že média vytvářejí pravdivý obraz těchto postav? 
– Cítil někdo v nějakém okamžiku, že jeho lidská práva nejsou 

respektována nebo že k nim nemá stejný přístup jako ostatní? 
– Bylo snadné, nebo spíše obtížné hrát svoji roli? 
– Jak moc jste se dokázali ponořit do své nové role? 
– Zrcadlí tato hra nějakým způsobem dnešní společnost? Jak?

Na závěr se učitel žáků zeptá, zda jim aktivita něco přinesla a jaký pocit jim 
přinesla. 

4. Závěrečná 
část

Vědomí odlišného přístupu k informacím  
— žáci pracují ve skupinách (cca 6 členů)
— do skupin rozdáme velké papíry
— žáci je rozdělí na 2 části a tvoří postery:

– na jednu stranu píší to, jak je o jejich modelové roli 
informovaná společnost a jak k ní přistupuje atd.

– na druhou stranu píší to, jak by chtěli být vnímáni 
informovanou společností

— prezentace posterů - každá skupina představí svůj plakát
— následuje diskuze, reakce zbytku třídy
— učitel moderuje, žáci vystoupí z modelových rolí 
— samostatné zamyšlení: učitel položí otázku na zhodnocení své 

vlastní role v kolektivu - jak jsem vnímán, jak bych chtěl být 
vnímán (zamyšlení probíhá potichu, kdo chce, může vyslovit 
nahlas a sdílet)

— společné zamyšlení: otázka — Existují i u nás ve třídě rozdíly 
v přístupu žáků k informacím? V čem mohou být rozdíly dobré? 
Proč?

— shrnutí: vytvoření posteru: uprostřed pravidlo č. 11 — okolo žáci 
napíší, proč je pro ně samotné/pro třídu důležité + připojí podpis 
(závazek k pravidlu)

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Proveditelná hodina po všech stránkách. Je však třeba počítat s větším časem na její realizaci. 
Během jedné vyučovací hodiny nelze vše stihnout.



32

Článek/
pravidlo
Číslo 12

SPOLUŽÁKY, KTEŘÍ SE KATEGORICKY VYMEZUJÍ VŮČI JINÝM 
ŽÁKŮM, PŘIVÁDÍME KE KRITICKÉMU NÁHLEDU JEJICH 
POSTOJŮ A K RESPEKTU VŮČI DRUHÝM OSOBÁM BEZ 
PODMÍNEK A PŘEDSUDKŮ.

Formativní 
účinek / cíl

Uvědomění si odlišného kulturního kapitálu a možností každého 
z jedinců a vzájemného respektu mezi žáky. Uvědomění si odlišností 
a možností v celé šíři (i mezi lidmi ve společnosti). Zvýšení empatie 
s těmi, kteří se odlišují, zlepšení povědomí o soc. nerovnostech 
a příležitostech ve společnosti, přijetí nových spolužáků — migrantů.

Pomůcky Výstřižky s textem, úprava prostoru, PC, tablety, psací potřeby

Struktura 
hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Učitel představí téma a aktivitu 
— žáky přivádí k úvodní diskuzi na téma předsudky, kategorické 

odmítnutí, exkluze, ostrakizace
— učitel využívá otázky: Setkali jste se někdy s předsudky vůči své 

osobě nebo druhým lidem? Máte ve svém okolí někoho, vůči komu 
máte předsudky? Na čem jsou založené? 

Dohoda pravidel 
cíle: navození spolupráce a důvěry ve třídě — sdílení vlastních zkušeností 
s tématem, představení pravidel a zásad pro tuto aktivitu: 

o utvoření bezpečného prostředí, zásada respektování toho, 
že je pro někoho toto téma nepříjemné sdílet „co se stalo 
ve třídě zůstane ve třídě“

o pravidlo STOP — kdykoli je někomu něco nepříjemné, 
nemusí to dělat

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

1. Expozice příběhu novinářky — učitel předá všem žákům výstřižek 
s reportáží:

„Ve včerejší televizní debatě k inkluzi se moderátorka rozčílila na tlumočníka 
znakového jazyka, kterého osočila z toho, že ji při debatě ruší. Sama tím 
nechtěně předvedla důvod, proč je inkluze ve společnosti potřeba. Kdyby 
moderátorka měla nějakou dřívější osobní zkušenost s tlumočníkem 
znakového jazyka, například již z dětství, zřejmě by danou situaci zvládla 
mnohem lépe. Nebo jiný případ – když člověk bez znalosti znakového jazyka 
poprvé komunikuje s neslyšícím a jeho tlumočníkem, automaticky se více dívá 
a hovoří na tlumočníka, přitom je ale slušné, aby se naopak díval a hovořil 
na neslyšícího, se kterým komunikuje. Takových příkladů bychom našli mnoho, 
důležité je si uvědomit, že bez zkušenosti v dětství se v podobných situacích 
mnohem hůře orientujeme. Zároveň bychom neměli zapomínat, že se každému 
z nás v životě může přihodit nečekaná událost, úraz, nemoc nebo třeba i to, že 
se přestěhujeme do jiného státu. A najednou se z nás stane někdo jiný, odlišný 
a velmi rychle zjistíme, že pomoc, respekt a tolerance ostatních jsou pro nás 
nezbytné.“ ( ČT1 _reportáž Hl.zprávy) 



33

2. Diskuze ve třídě – žáci komentují reportáž, vysvětlují příčiny i dopady 
představených forem odmítavého chování. 

3. Učitel nabídne žákům stručné shrnutí čtyř následujících projektů. Žáci 
si mají promyslet odpovědi na otázky: 

— Který projekt považují za nejvíce přínosný? 
— Do kterého by se nejraději zapojili a proč? 
— Co mají projekty společného?

I. Homelike je nezisková organizace, která se věnuje ženám bez domova. 
Jeden z jejich hlavních projektů se jmenuje Kuchařky bez domova. V rámci 
tohoto projektu byla otevřena stejnojmenná restaurace i catering, kde vaří, 
obsluhují a vše připravují ženy bez domova.

II. Joy Ride! reaguje na izolovanost hendikepovaných dětí a mladých lidí od 
jejich nepostižených vrstevníků. Joy Ride! proto organizuje zájezdy, kde roli 
asistentů zastávají nikoliv rodiče či dospělí odborníci, ale přímo vrstevníci 
hendikepovaných účastníků.

III. Green Doors pomáhá lidem s duševním onemocněním na cestě zpět 
do zaměstnání. Podporuje je v úsilí překonat krizi způsobenou nemocí, aby 
co nejlépe zvládli pracovní zátěž. Vychází z myšlenky, že obeznámenost 
veřejnosti s problematikou duševního zdraví usnadňuje lidem s duševním 
onemocněním jejich zařazení do běžného zaměstnání či do školy. Provozuje 
tři podniky v Praze, ve kterých je služba pro širokou veřejnost propojena 
s rehabilitací.

IV. VeloBloud je kavárna ve formě trojkolky na způsob cyklozmrzlinářů 
minulého století. Zaměstnanci jsou lidé bez domova.

Žáci se přihlásí k jednotlivým projektům, které mají své „sídlo“ v rozích 
učebny. Tím se rozdělí do čtyř skupin sympatizantů konkrétních cílových 
skupin znevýhodněných osob. V rámci své skupiny sympatizantů se pokusí 
o projektu zjistit více na internetu (PC, tablet). Následně sepíší nejčastější 
důvody vedoucí k ostrakizaci nebo společenské exkluzi příslušníků „své“ 
cílové skupiny. 

V kontextu své cílové skupiny odpoví ANO — NE k soupisce situačních 
výpovědí na společný poster: 

Nikdy se nesetkávají s fi nančními potížemi. 
Bydlení mají na dobré úrovni. 
Jejich názory na sociální a politickou problematiku bývají vyslyšeny. 
Existují místa, kam si mohou zajít pro bezplatnou radu. 
Necítí se diskriminováni. 
Mají dostatečnou sociální a zdravotní ochranu v případě nouze. 
Nemusí se obávat útoků na tvoji osobu na ulici nebo v médiích. 
Mohou jít do kina nebo do divadla alespoň jednou týdně. 
Nebojí se o vlastní budoucnost. 
Mohou si koupit nové oblečení alespoň jednou za tři měsíce. 
Jsou respektováni ve společnosti, ve které žijí. 

Následně si skupiny představí výsledky své práce se situačními výpověďmi. 
Diskutují o tom, která z cílových skupin zažívá častější projevy odmítnutí 
v běžných životních situacích.



34

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace 
závěrů

Žáci mají prostor vyslovit bezprostřední reakce. Poté se učitel ptá, co si 
během aktivity uvědomili. 

4. Závěrečná 
část

Uvědomění předsudků  
— učitel položí výzvu k zhodnocení vlastního postavení žáků 

v kolektivu: jak jsem vnímán, jak bych chtěl být vnímán (zamyšlení 
probíhá potichu, kdo chce, může vyslovit nahlas a sdílet, nikdo ale 
není nucen…)

— společné zamyšlení: Mohou být také v naší třídě rozdíly 
a handicapy zdrojem předsudků a vyloučení? Jak takovým jevům 
můžeme předcházet? Druhé zamyšlení probíhá formou hlasité 
debaty. 

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Žáci mohou dobře vnímat předsudky jako zdroj sociálních nerovností na konkrétních 
příkladech. Žáci mohou dobře porozumět a uvědomit si, jaké výhody a možnosti mají někteří 
lidé ve srovnání s jinými. Pokud jsou předsudky rozebírány v rámci třídy, neměl by rozbor 
přinášet sebeúctu žáků zraňující adresné příklady. 



35

Článek/
pravidlo
Číslo 13

SPOLEČNĚ PŘEKONÁVÁME GENDEROVÉ STEREOTYPY

Formativní 
účinek / cíl Zvýšit povědomí o problému

Pomůcky Velká role papíru, pastelky, fi xy

Struktura hodiny Obsah / postup / aktivita třídy

1. Úvodní část 

Úvodní část řídí učitel formou otázek k zamyšlení a diskuzi žáků:

Co to znamená gender?
— necháme žáky odpovídat a zjistíme, jak moc seznámeni s tímto 

pojmem jsou
— následně vysvětlíme rozdíl mezi pohlavím a genderem: pohlaví je 

chápáno biologicky, gender naopak sociálně, odkazuje na sociální 
rozdíly mezi ženami a muži)

Znáte nějaký genderový stereotyp?
— necháme žáky odpovídat s jejich nápady (např. nižší platy žen, 

žena by měla být na mateřské apod.)
Myslíte si, že tyto stereotypy do společnosti patří?
Myslíte si, že nějaké takové stereotypy máme i u nás ve škole?
V okamžiku, kdy dozní diskuze, učitel směřuje žáky k další aktivitě.

2. Hlavní část: 
aktivita spojená 
s pravidlem

Myšlenková mapa
Učitel společně s žáky vytvoří velkou myšlenkovou mapu, v jejímž středu 
bude ,,Genderový stereotyp na naší škole“. Zkusí si tedy zodpovědět poslední 
otázku z úvodní části. Do myšlenkové mapy budou přidávat takové body, se 
kterými se žáci ve škole nebo přímo ve třídě setkali.

V druhé části se zaměří na jednotlivé body a pomocí diskuse zkusí
navrhnout jejich řešení či jejich prevenci. Žákům učitel položí otázku: Jak 
byste se v takové situaci zachovali? Nechá odpovídat každého, kdo má zájem.

3. Společná 
refl exe, vyústění, 
formulace závěrů

Následně se zeptá žáků:
Co bychom teď s touto myšlenkovou mapou měli udělat?

Žáci mohou navrhovat, co je napadne, co si myslí, že by se teď s mapou mělo 
dít. Cílem by bylo ze žáků dostat, abychom ji umístili na chodbu/nějaké 
veřejně viditelné místo, aby si ji mohli přečíst i ostatní žáci a učitelé a nad 
tématem se zamyslet.



36

Metodická doporučení pedagogů, kteří ověřovali práci s pravidlem:

Je třeba ale myslet také na to, že žáci nebudou chtít dát myšlenkovou mapu na chodbu 
(a budou si ji třeba chtít ponechat). I v takovém případě je aktivita přínosná, není třeba za 
každou cenu sdílet na veřejně přístupném místě / chodbě ve škole. Genderové stereotypy jsou 
velmi citlivou otázkou, kterou je potřeba citlivě a promyšleně zavádět do výuky třídnických 
hodin. Diskuze prováděná v hodině proto charakter práce s kontroverzním tématem a může 
vést k názorovým střetům ve třídě. Učitel musí reagovat jako schopný moderátor, aby využil 
časovou dotaci, kterou pro dané pravidlo má. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


